
__________________________________________________________________________________________________________ 

POLIZIA  MUNICIPALE 
Via Vittorio Emanuele II,15 –Tel  0832731348  – Fax 0832723341 

poliziamunicipale@comune.salicesalentino.le.it 

pm.comunesalicesalentino@pec.rupar.puglia.it 

www.comune.salicesalentino.le.it 

COMUNE DI SALICE SALENTINO 

Provincia di LECCE 
***** 

 

Prot. Gen.n. 3040 
Ordinanza Dirigenziale n.   7   

 
 

Oggetto: Istituzione n. 1 zona di sosta riservata ai veicoli utilizzati per il carico e lo scarico di cose in via 
Umberto I,  civico 69 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

VISTA l’istanza presentata in data 26.02.2018 prot. 2538 dal sig. GIANNOTTE Pasquale  
in qualità di  Legale Rappresentante della Ditta “L’Antico Forno di Giannotte Pasquale”  con sede a 
Salice Salentino alla via Umberto I, civico 69 ; 

VERIFICATO che numerosi veicoli hanno necessità di sostare in via Umberto I, in 
corrispondenza del civico 69  per effettuare operazioni di carico e scarico di cose presso l’esercizio 
di cui innanzi; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità e l’opportunità, al fine di agevolare il movimento delle 
merci evitando situazioni di intralcio e conseguente pericolo per la sicurezza della circolazione, di 
riservare n. 1 spazio di sosta per i veicoli utilizzati per il carico e lo scarico di cose nel tratto di via 
Umberto I,  in corrispondenza del civico n. 19; 

DATO ATTO, inoltre, che la zona di che trattasi risulta essere totalmente sprovvista di 
aree riservate per i veicoli utilizzati per le operazioni di carico e scarico merci; 

ATTESO che il presente provvedimento risulta funzionale a migliorare la fluidità del 
traffico, riducendo, durante lo svolgimento di tali operazioni, l’inevitabile turbativa alla circolazione, 
ed ad assicurare un’offerta di sosta specificatamente funzionale alle esigenze operative della zona, 
consentendo di razionalizzare ed agevolare le necessarie operazioni di carico e scarico delle merci; 

RITENUTO, pertanto che, in relazione alle circostante sopra rappresentate, si rende 
opportuno e necessario, a parere di questo Ufficio, procedere all’istituzione di n. 1 spazio riservato 
per i veicoli utilizzati per il carico e lo scarico di cose presso il Panificio “ L’Antico Forno di 
Giannotte Pasquale” in precedenza individuato limitatamente all’orario di apertura dell’attività; 
 VISTI il Nuovo Codice della Strada approvato con D.Lgs. 30.04.1992, n. 285, così come 
modificato ed integrato, ed il relativo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione, approvato con 
D.P.R. 16.12.1992, n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni; 

DATO ATTO, in particolare, che sulle aree destinate ai veicoli per il carico e lo scarico di 
cose, nelle ore stabilite, è istituito il divieto di sosta , ai sensi dell’art. 158, comma 2, lettera e) e 
dell’art. 159, comma 1, lettera b) del Nuovo Codice della Strada e, quindi, vige per regola generale il 
divieto; 

ACQUISITO il parere favorevole del Servizio di Viabilità della Polizia Municipale; 
 VISTO  il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

  VISTO il “Decreto di nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del III Settore- Polizia Locale – 
Protezione Civile“ a firma del Sindaco Pro-Tempore, datato 10.07.2017, Prot. Gen. 7593, a cui spetta 
tra l’altro l’attività di gestione del personale e  per i servizi demandati;     

   

ORDINA 
 

l’istituzione, in via  Umberto I, in corrispondenza del civico 69,  di n. 1 zona riservata alla sosta dei 
veicoli utilizzati per le operazioni di carico e scarico di cose, nella quale è consentita la sosta per un 
massimo di 30 minuti e limitatamente all’orario di apertura dell’esercizio commerciale “ 
L’Antico Forno di Giannotte Pasquale”  



__________________________________________________________________________________________________________ 

POLIZIA  MUNICIPALE 
Via Vittorio Emanuele II,15 –Tel  0832731348  – Fax 0832723341 

poliziamunicipale@comune.salicesalentino.le.it 

pm.comunesalicesalentino@pec.rupar.puglia.it 

www.comune.salicesalentino.le.it 

La sosta inoperosa dei veicoli utilizzati per il carico e lo scarico di cose e la sosta abusiva 
degli altri veicoli sono punite ai sensi del Nuovo Codice della Strada. 

Si dà atto che sulle aree destinate ai veicoli per il carico e lo scarico di cose, nell’orario di 
apertura dell’attività, è istituito il divieto di sosta con rimozione dei veicoli, ai sensi dell’art. 158, 
comma 2, lettera e) e dell’art. 159, comma 1, lettera b) del Nuovo Codice della Strada e, quindi, vige 
per regola generale il divieto. 

Si intendono abrogati i provvedimenti per la regolamentazione della circolazione contrari o 
incompatibili con il presente atto. 
 La presente ordinanza entrerà in vigore dopo l’apposizione in loco della prescritta 
segnaletica verticale e orizzontale. 
 Essa sarà resa esplicita al pubblico mediante l’apposizione in loco della segnaletica 
prescritta, come previsto dall’art. 5, comma 3, del D.Lgs n. 285/92. 
 I trasgressori di quanto prescritto dal presente provvedimento saranno perseguiti e 
sanzionati come disposto dal C.d.S. 
 Gli organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del C.d.S. sono incaricati di far rispettare le 
prescrizioni del presente provvedimento. 
 Avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà, ai sensi della Legge 
1034/1971, presentare ricorso giurisdizionale per incompetenza, eccesso di potere o per violazione 
di legge, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione della presente ordinanza al TAR Puglia ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del, DPR 1199/1971, entro,  120 giorni dalla 
pubblicazione. 
 E’ ammesso, altresì, ricorso al  Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, a norma 
dell’art. 37 del D.Lgs 285/92 e con le modalità indicate all’art. 74 del D.P.R. 445/92, entro 60 giorni 
dalla pubblicazione del presente provvedimento 
. 

DISPONE INFINE 
 

Che la presente Ordinanza sia resa al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on line. 
 

Li , 09.03.2018 
 

                                                             IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                COMANDANTE LA P.L. 

                                                                 Carlo CICALA     
Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,                                      
il quale sostituisce il documento cartaceo e la    firma autografa        

 


